cepit? contra cuius voluntatem procella extitit, cui tanta ira, tamque vehementi oratione opus fuit, ad fluctus & ventos compescendos? quid potentiae fingitur obtinuisse? Vno verbo Christus imperavit ventis & mari, & facta est tranquillitas magna. Sine Matth. 8. 26.
veri Dei nutu, nulli ebulliunt fluctus, nulla maria vel tumescunt, vel quiescunt. Ille vocat aquas maris, & effundit eas super faciem Amos. 4. 8.
terrae: Dominus nomen est eius. Hinc nemo conqueri potest. Aequum est, quod cum re sua facit. Si caussae aliae deessent omnes, dominium solum sufficeret. Quis sceleris arguit videns aquam effundi ab eo, qui hausit, & haurire denuo potest? Si non modò seruum hoc crimen non arguis, sed ne illud quidem communivituperatione reprehendis, quod creaturam Dei inutiliter perdat, cur ipsum aquarum Dominum vis in jus citare, si commouet maria, in que summam habet potestate? Quanquam multas præterea habet caussas. 1. Putrescerent aquæ, si non commouerentur. Turbatio illis, est purgatio. 2. Sine ventis naues testudineo gradu procederent, vel omnino starent. Venti autem fluctus eient. Qui ergo optat ventos, patiatur fluctus. 3. Crudelissima gens est nautarum, & cum nauali turba, fax plerumque ultimam hominum confluit, ad naues, quas velut sentina grauat. Neque ipsi saepe videntes primarij ac nauium domini vitijs suis carent. Alij ludis absorbentur, alij ganeis, seu scortis. Alios Erisichthonia auri fames & auaritia insatiabilis impellit ad nauigandum. Quodam homicidij, aut grauioris facinoris conscientia in naualem fugam coniicit. Hi omnes magnam partem rerum diuinorum obliiti, periculis admonentur, ut opem cælestem implorent. Qua de caussa vulgare illud circumfertur: Qui nescit orare, vadat ad mare. Quod vel Ethnici fecerunt, quanquam in eo decepti, quod Castores & Polluces, & Tritones, & nescio quas ligneas Nereides & Glaucos in auxiliū vocarent. Quam rem S. Spiritus stultitiae conciit, dum ait: Alius nauigare cogitans, & per feros fluctus iter facere Sap. 14. 11.
incipiens, ligno portante se, fragilius lignum innocat. Melius fecerunt, meliorēmque Deum inuocarunt illi nautæ, qui in media tempestate clamauerunt ad Dominum, & immolauerunt hostias Domino, & Ion. 1. 14.
vota voverunt. Quos rectè plurimi pieque, & saepe salubriter imitantur, qui nauis & sibi à naufragio metuentes, varia vota, si dif-

crimen euadant, Deo faciunt. Et alij quidem peregrinationum, ad hunc vel illum Diuum, alij autem jejuniorum, certis diebus, tolerandorum; alij eleemosynarum in egenos erogandarum; alij ædificationum templorum; alij perpetuae castitatis; alij etiam religionis ingrediendæ. Ob hos tales effectus, an non utiles censendæ sint maris tempestates? Multorum contumaciam fregit naufragij metus. 4. Multos mersit mare, sed nocentes. 5. Quod si & innocentes talibus procellis inuoluuntur, compendium mortis habent & doloris. Minor est cruciatus vndis absumi, quam flammis. 6. Quem non curiositas nauibus aueheret in insulas Fortunatas, aliasque nouas terras; quem non cupiditas habendi alliceret, si nauigantes non periclitarentur? 7. Quæ gloria fuisset Danao Beli filio, qui nauem primus ex Ægypto in Græciam aduexit? quæ Iasoni & Argonautis? quæ Christophoro Columbo, si nauigatio periculis cararet? Maxima virtutis laus est, discrimina non horruisse: & superasse, quod fuit cum periculo laboriosum.